منشی نولکشور<sup>۱</sup> به اسلام خدمت بزرگی کرده و کتاب‌های بی‌شمار عربی و فارسی و اردو را انتشار داده، یعنی کتاب‌های مهمی را بارها به چاپ رسانده است. از میان آنها مثنوی مولانا روم است که سه بار انتشار یافته است. به علاوه هر وقت که یک کتاب از چاپخانه بیرون می‌آمد، شعرای وقت تاریخ انتشار آن را می‌سروده‌اند. از یک نسخه چاپی مثنوی معنوی که در سال ۱۳۰۱ هـ/ ۱۸۸۴ م. انتشار یافته، معلوم می‌شود که این تصنیف قبلاً در سال ۱۲۸۲ هـ/ ۱۸۶۵ م. انتشار یافته و «فخراماجد منشی کالکا پرشاد متخلص به «موجد» ده تاریخ هجری و یک میلادی سروده است. مثلاً می‌گوید:

تاریخ بگفت سرّ عینی (۱۲۸۲ هـ).

علاوه بر موجد، شعرای ذیل هم تاریخ هجری یا میلادی طباعت کرده‌اند:

۱. «خوشنویس عدیم‌المثال، شاعر معجز مقال، صاحب خیالات اللطیف منشی اشرف علی اشرف».
۲. «شاعر شکریشان، طوطی گلزار هندوستان، منشی طوطی رام مرحوم متخلص به شایان».
۳. «شاعر پخته کلام، اوج سخن را ماه دو هفته، منشی هرگوپال متخلص به «تفته»».
۴. «ناشر رنگین کلام، منشی خیالی رام متخلص به «خیالی»، شاگرد رشید مولوی احسان الله ممتاز».

۵. "شاعر معرفت آگاه، تصوّف دستگاه محو عشق‌الله باقی، شیخ محسن علی متخلّص به «ساقی»".

۶. "شاعر نیّر طبع سیّد مؤمن حسین متخلّص به «صفی»، تلمیذ رشید شیخ مهدی علی ذکی".

۷. "همپایه قدسی و کلیم، مرزا اصغر علی خان متخلّص به «نسیم دهلوی»".
از تاریخ ذیل پیدا می‌شود که مثنوی نام‌برده در سال ۱۲۹۱ هـ/ ۱۸۷۴ م. هم انطباع یافته است:

بطبع شد مونس جان مثنوی (۱۲۹۱ هـ).

گذشته از این تواریخ همپایه طوسی و کلیم، محمد انوار حسین تسلیم سهسوانی، در طبع سابق تقریظ ذیل نوشته بودند:

"کردگاری که مشت خاک را ادراک بخشید، زمین را ساکن و ملک را متحرک
آفرید... سزاوار ثنا و ستایش‌ست و لایق حمد و نیایش... مثنوی معنوی...

عطار رفت
در به‌طفلی جایگه بشناختش
بود پیر عهد و ایشان را امام
داد جان بر شوق دیدار اله
شد به‌ملک روم فتیان را دلیل
حاکم و فرمان ده آن مرز و بوم
چون صلاح‌الدین و چون ابن‌اخی
تا حسام‌الدین شد او را دست‌گیر
هر کجا نیک اختری او نور یافت
کو سوار و در رکاب او فریق
طالبان را زین هنر مقصود چیست

۱. وفات: ۱۲۶۲ هـ/ ۱۸۴۶ م.

گر نه علّت سوی یزدان رهبر است جهل از آن علم صد ره بهتر است
مولوی زین کرده آگه شد ز حال کاین مگر باشد ز ابدال رجال
مدّتی با یار در خلوت نشست بر رخ اغیار کَلّی در بیست
از شراب وصل برخوردار شد محرم خلوت سرای یار شد
مولوی را بود پوری بی فتوح همچو کنعان شقی از نسل نوح
با پدر چون شمس را دمساز